
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

Già P.zza Narbonne, 16 - 11100 

Aosta 

Ora Fraz. Champeille, 8 – 11020 

Quart 

Tel. 347-8104412 

www.albosegretarivda.it 

info@albosegretarivda.it 

protocollo@pec.albosegretarivda.it 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Deliberazione n. 28/2023 

 

OGGETTO: Procedura di designazione del Segretario generale della Chambre 

Valdôtaine – Determinazioni in merito  

 

 L’anno duemilaventitre, il giorno ventitre del mese di ottobre, alle ore 9,00 in 

video/presenza, ai sensi del decreto del Presidente dell’Agenzia n. 1 in data 23 aprile 2020, si è riunito 

nella propria sede il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia regionale dei Segretari degli enti 

locali della Valle d’Aosta, nominato  con Decreto del Presidente della Regione Autonoma Valle 

d’Aosta/Vallée d’Aoste n. 343 in data 29 luglio 2021. 

 

Risultano presenti/assenti 

(G= assente giustificato): 
 Presente Assente 

FERRARIS Mathieu Presidente  X  

DAVID Laura Vicepresidente X  

LANARO Tamara Membro esperto X  

PEPELLIN Massimo Componente X  

TAMBURINI Roberta Componente  X  

TOTALE  5  

 

 Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 

verbalizzazione il Segretario MACHET Cristina 

 

Il Sig. FERRARIS Mathieu, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 

. 



 

 

Deliberazione n 26/2023 del 23 ottobre 2023 

 

OGGETTO: Procedura di designazione del Segretario generale della Chambre Valdôtaine – 

Determinazioni in merito  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che: 

- la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) 

all’articolo 104 (Convenzioni) prevede che per l’esercizio di funzioni, l’erogazione di servizi o 

la realizzazione di progetti di sviluppo che non necessitino della costituzione di un soggetto 

dotato di personalità giuridica, gli enti locali possono stipulare tra loro, con altri enti pubblici o 

con altri soggetti, apposite convenzioni che devono stabilire l'oggetto, i fini, la durata, le 

modalità di partecipazione dei contraenti, i loro rapporti organizzativi e finanziari nonché i 

reciproci obblighi e garanzie; 

- la Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 (Norme in materia di segretari degli enti locali della 

Regione Autonoma Valle d’Aosta) e il Regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4 

(Ordinamento dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta) recano la disciplina specifica 

in materia di segretari degli enti locali valdostani in virtù della competenza della Regione 

Autonoma Valle d’Aosta in materia di enti locali di cui allo Statuto Speciale della Valle d’Aosta; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali della 

Valle d’Aosta n. 1 del 18/01/2023, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Cristina Machet 

l’incarico di reggenza temporanea del posto di segretario presso l’Agenzia stessa, con decorrenza 

dal 18 gennaio 2023; 

 

VISTA la nota trasmessa alla Chambre valdôtaine des entreprises et des activités libérales in data 

3.5.2023 avente ad oggetto “Deliberazione n. 19/2019: mantenimento del collocamento in 

disponibilità del segretario Jeannette Pia Grosjacques per lo svolgimento di incarico temporaneo 

– articolo 25 del regolamento regionale 4/1999”. 

 

VISTA la nota pervenuta dalla Chambre valdôtaine des entreprises et des activités libérales in data 

11.10.2023 avente a oggetto “Comunicazioni in relazione alla procedura di designazione del 

Segretario generale della Chambre Valdôtaine”, con la quale, in merito alla designazione del 

Segretario generale della Chambre, si richiedeva a codesta Agenzia di  voler esprimere prima 



 

della data di designazione, il nullaosta a procedere nel caso in cui la scelta della Giunta camerale 

riguardasse un candidato iscritto all’Albo regionale dei Segretari comunali della Valle d’Aosta. 

 

CONSIDERATO che l’art. 3 del regolamento regionale del 17.08.1999 n. 4, in linea con le vigenti 

disposizioni nazionali, attribuisce al Consiglio la gestione dei segretari degli enti locali, oltre che 

la funzione di stabilire i criteri per l’utilizzazione dei segretari collocati in disponibilità e per il 

conferimento di incarichi di reggenza e supplenza; 

 

PRECISATO che il collocamento in disponibilità in argomento è un provvedimento discrezionale 

dell’Agenzia, Amministrazione datrice di lavoro, che "può" concederla, a domanda degli 

interessati, con le necessarie valutazioni che si richiedono caso per caso, nel perseguimento 

dell'interesse pubblico cui è preposta l'Agenzia; 

 

RICHIAMATA la nota dell’allora Presidente dell’Agenzia, trasmessa al Presidente della Regione e al 

Presidente del Celva in data 20 gennaio 2021 protocollo 42, i cui principi sono stati condivisi dal 

Presidente della Regione con nota pervenuta mediante PEC in data 09 febbraio 2021 n. 2733 di 

protocollo, in cui si evidenziava come, a fronte del processo di modernizzazione della Pubblica 

Amministrazione, avviato nel 2015 con la legge n. 124 “Legge delega di riforma della pubblica 

amministrazione”, fosse necessario per gli Enti locali mantenere nella propria disponibilità gli 

iscritti all’Albo dei segretari ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della l.r. 46/1998, non ritenendo 

opportuno il loro incarico in Enti che non fossero i Comuni, le Unités des Communes valdôtaines 

e il BIM; 

 

CONSIDERATA la continua riduzione del numero dei segretari in essere, anche a seguito dei previsti 

futuri collocamenti in quiescenza, unitamente all’esigenza prioritaria dell’Agenzia di garantire la 

copertura dei posti vacanti; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 46/2021 del 24 dicembre 2021 “Richiesta del collocamento in 

disponibilità del segretario OMISSIS per lo svolgimento di incarico dirigenziale a tempo 

determinato presso OMISSIS. Determinazioni in merito”. Delibera che trattava un caso similare 

e nel quale l’Agenzia stabiliva di non collocare in disponibilità OMISSIS - iscritto all’Albo dei 

segretari ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della l.r. 46/1998 - per lo svolgimento di incarico a 

tempo determinato di direttore amministrativo OMISSIS, in ragione della continua riduzione del 

numero dei segretari in essere, anche a seguito dei prossimi collocamenti in quiescenza; 

 



 

SENTITI  inoltre i Sindaci, nel corso dell’assemblea del Celva dello scorso 17 ottobre, esprimere 

contrarietà rispetto alla richiesta della Chambre, poiché la sottrazione di un Segretario 

precluderebbe il soddisfacimento delle esigenze di fabbisogno di Segretari degli enti locali e, con 

particolare riguardo all’effettiva sostanza dell'interesse pubblico, i Sindaci hanno ribadito la 

contrarietà a rinunciare alla prestazione di un segretario tenuto anche conto della continua 

evoluzione delle esigenze organizzative e di servizio degli enti locali; 

 

 

VISTO il parere favorevole in merito alla legittimità, espresso dal Segretario in riferimento al presente 

provvedimento, ai sensi del combinato disposto dall’articolo 9, comma 1, lettera d) della Legge 

regionale del 19 agosto 1998, n. 46 recante “Norme in materia di segretari degli enti locali della 

Regione autonoma Valle d’Aosta” e dall’articolo 49 bis della Legge regionale del 7 dicembre 

1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta.”; 

 

DOPO discussione ed esame in merito 

 

ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

Di negare l’autorizzazione a procedere alla nomina di un segretario facente parte dell’Agenzia 

Regionale dei Segretari degli enti locali della Valle d’Aosta per i motivi espressi in premessa. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Presidente 

Mathieu FERRARIS                                                     

Il Segretario  

Cristina MACHET 



 

 
=================================================================== 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

ESECUTIVITA' 

 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si intende 

assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, comma 11, del 

R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari data del 23.10.2023. 

 

Lì 23 ottobre 2023. 

       IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

Cristina MACHET 

 

 


